Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 3ª Sessão Ordinária, de 18/02/2025

◼ Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Evangelho de Mateus – Capítulo 5, versículos de 21 a 24

“Ouvistes que foi dito aos antigos: ‘Não matar’. Quem matar tem de responder em

juízo.  Mas eu vos digo: Quem se irritar contra o irmão tem de responder em juízo. Quem

chamar seu irmão de tolo deverá comparecer ao sinédrio. E quem o chamar de louco será

condenado ao fogo do inferno.  Se, portanto, fores levar tua oferta ao altar e aí te lembrares

de que teu irmão tem alguma coisa contra ti, deixa tua oferta lá diante do altar e vai primeiro

fazer as pazes com esse irmão e depois volta para fazer a oferta.”

➢ O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a presença

nos terminais eletrônicos.

- Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras: "Sob

a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a Sessão.

Expediente:

• Votação da Ata da 2ª Sessão Ordinária realizada em 11 de fevereiro de 2025.

• Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício DER 012/25 – Projeto de lei nº 015/25 – Dispõe sobre a criação do Conselho

e o Fundo Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia e dá outras providências.

2. Ofício DER 013/25 – Projeto de lei nº 016/25 – Dispõe sobre autorização ao

Executivo para abertura de crédito especial e alteração no Plano Plurianual – PPA 2022

a 2025 conforme Lei nº 2.764 de 2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2025

conforme Lei nº 2.963 de 2024 e na Lei Orçamentária Anual – LOA 2025 conforme Lei

nº 2.993 de 2024 e dá outras providências.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

2

3. Ofício SEGOV 840/24 – Responde o Requerimento nº 289/34 da Sra. Ana Paula

Espina, ref. a falta de manutenções necessárias nas ambulâncias do Município,

causando a paralisação total de 04 veículos.

II - Dos Senhores Vereadores:

Projetos:

1. Projeto de Lei nº 011/25 – Ver. Graça Albaran – Dispõe sobre a instituição do Selo

Empresa Amiga dos Autistas e adota outras providências

2. Projeto de Lei nº 012/25 – Ver. Ana Paula Espina – Dispõe sobre a instalação de

Totem com a inscrição “Jaguariúna Pertence ao Senhor Jesus Cristo”.

3. Projeto de Lei nº 013/25 – Ver. Rose Guerreira – Institui o Programa “Conectando

Mentes: Promovendo Saúde Mental e Bem Estar entre Jovens e Adultos” no

Município de Jaguariúna.

4. Projeto de Lei nº 014/25 – Ver. Paula Savioli – Denomina a UBS 5 do Jardim

Fontanella como “José Claudio Klier Monteiro” – (Dr. José Claudio).

5. Projeto de Resolução nº 002/25 – Ver. Graça Albaran – Dispõe sobre traduzir

simultaneamente em Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) as sessões ordinárias,

extraordinárias e solenes desta Casa Legislativa, e dá outras providências.

Indicações:

1. Indicação 022/25 do Sr. Jorge Luiz de Souza - solicitando ao Executivo Municipal

manutenção e troca de pisos da UBS Zambon.

2. Indicação 023/25 do Sr. Jorge Luiz de Souza - solicitando ao Executivo Municipal

aumentar a quantidade de iluminação e também a manutenção das lâmpadas da

Pista de Skate.

3. Indicação 024/25 do Sr. Jorge Luiz de Souza - solicitando ao Executivo Municipal

a instalação de ar condicionado nas salas do Poupatempo e, também a manutenção

do ar condicionado central daquela Unidade.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

3

4. Indicação 025/25 da Sra. Graça Albaran, Priscila Adabo, Geruza Melo

Nascimento Reis, Paula Savioli - solicitando ao Executivo Municipal para que

retorne com a Patrulha Maria da Penha – da Guarda Municipal.

5. Indicação 026/25 do Sr. José Muniz - solicitando ao Executivo Municipal operação

tapa buracos na rua Mauro Aparecido Rosa, nº 70 – Jardim Imperial.

6. Indicação 027/25 do Sr. Cláudio Roberto Anastácio - solicitando ao Executivo

Municipal operação tapa buracos nas Ruas Bernardino, em frente ao nº 2097; Darcy

de Campos Souza, em frente aos nºs 178 e 477.

7. Indicação 028/25 do Sr. Cláudio Roberto Anastácio - solicitando ao Executivo

Municipal a contratação de vigilante para o campo de futebol Altino Amaral,

localizado na rua Enéas Ribas Furtado, 111, no Jd. São Sebastião.

8. Indicação 029/25 do Sr. Rafael da Silva Blanco - solicitando ao Executivo

Municipal operação tapa-buracso na rua Osvaldo Tonini, do nº 45 ao 79, Br. Nova

Jaguariúna.

9. Indicação 030/25 do Sr. Rafael da Silva Blanco - solicitando ao Executivo

Municipal a poda de árvores no bairro Nova Jaguariúna, em razão da dificuldade de

passagem de ônibus e caminhões.

10. Indicação 031/25 do Sr. Jorge Luiz de Souza - solicitando ao Executivo Municipal

aplicação do FUMACÊ em todo o Município.

11. Indicação 032/25 do Sr. Rafael da Silva Blanco - solicitando ao Executivo

Municipal inversão do fluxo de veículos na rua Julia Calhau Rodrigues, Br. Nova

Jaguariúna.

12. Indicação 033/25 do Sr. Rafael da Silva Blanco - solicitando ao Executivo

Municipal pintura nas faixas de pedestres, bem como a iluminação das mesmas, na

Av. Luciano Vlademir Poltronieri.

13. Indicação 034/25 do Sr. José Muniz - solicitando ao Executivo Municipal

contratação de empresas para realização de serviços de lavanderias nas creches e

EMEI’S, dentro das respectivas unidades escolares.

14. Indicação 035/25 do Sr. José Muniz - solicitando ao Executivo Municipal operação-

tapa buracos em todas as ruas e avenidas do Município.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4

15. Indicação 036/25 da Sra. Graça Albaran - solicitando ao Executivo Municipal para

que retorne o evento “Café com Viola” no Centro de Cultura Caipira, localizado na

Estação de Guedes.

16. Indicação 037/25 da Sra. Rose Guerreira - solicitando ao Executivo Municipal a

organização de uma Campanha composta de caminhada, palestras e feira com o

tema “Saúde Mental”, que abranja toda população.

17. Indicação 038/25 do Sr. Rose Guerreira - solicitando ao Executivo Municipal

cobertura do ponto de ônibus localizado no cruzamento da rua Lourdes Frazatto,

com a Avenida Rinaldi, no bairro Arco Iris.

18. Indicação 039/25 da Sra. Paula Savioli - solicitando ao Executivo Municipal

colocação de redutor de velocidade (lombada) na Avenida marginal, próximo a ponte

vermelha.

19. Indicação 040/25 da Sra. Paula Savioli - solicitando ao Executivo Municipal a

limpeza e manutenção das praças dos bairros Nova Jaguariúna e Jardim Botânico.

Requerimentos:

1. Requerimento 036/25 da Sra. Ana Paula Espina, solicitando ao Executivo

Municipal informar sobre instalação de novos radares na cidade.

2. Requerimento 037/25 do Sr. Jorge Luiz de Souza, solicitando ao Executivo

Municipal informar sobre tempo estimado para abrir novamente o Laboratório dentro

da UPA.

3. Requerimento 038/25 do Sr. Jorge Luiz de Souza, solicitando ao Executivo

Municipal informar quando será reaberto o Centro do Idoso localizado ao lado do

Parque dos Lagos

4. Requerimento 039/25 da Sra. Ana Paula Espina, solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre falta de professor de apoio para crianças com espectro

autista, dentre outras questões.

5. Requerimento 040/25 do Sr. Jorge Luiz de Souza, solicitando ao Executivo

Municipal informar sobre possível fechamento das salas de aula e da diminuição do

quadro de funcionários das OSC’s que prestam atendimento as Escolas Infantis

(CEI) deste Município.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

5

6. Requerimento 041/25 do Sr. Elcio S. Hirano, solicitando ao Executivo Municipal

informações sobre políticas públicas em execução e planejadas, voltadas para a

população idosa, no Município de Jaguariúna.

7. Requerimento 042/25 do Sr. Elcio S. Hirano, solicitando ao Executivo Municipal

informações sobre políticas públicas que fomentem o uso da energia solar no

Município de Jaguariúna.

8. Requerimento 043/25 do Sr. Jorge Luiz de Souza, solicitando ao Executivo

Municipal informações e esclarecimentos sobre contrato firmado entre a Empresa

Cisne e o Município de Jaguariúna para prestação de serviços na área de

Fisioterapia.

9. Requerimento 044/25 do Sr. Jorge Luiz de Souza, solicitando ao Executivo

Municipal informações e esclarecimentos no caso ocorrido no dia 01/02/25, no

período da manhã, na UPA, sobre paciente atendido e liberado sem as investigações

adequadas, resultando na amputação da perna, no dia 03/02/25 na UNICAMP.

10. Requerimento 045/25 da Sra. Ana Paula Espina, solicitando ao Executivo

Municipal informar sobre Boletim de Ocorrência a respeito de furto de documentos

da ASAMAS, ocorrido em 12/02/25, dentre outras questões.

11. Requerimento 046/25 da Sra. Ana Paula Espina, solicitando ao Executivo

Municipal informar sobre aplicação de fumacê por todo o Município.

12. Requerimento 047/25 da Sra. Ana Paula Espina, solicitando ao Executivo

Municipal informar sobre data de início das aulas na Escola das Artes.

13. Requerimento 048/25 da Sra. Ana Paula Espina, solicitando ao Executivo

Municipal informar sobre instalação de tenda na parte de trás da UPA para

atendimento de pacientes com dengue.

14. Requerimento 049/25 da Sra. Ana Paula Espina, solicitando ao Executivo

Municipal informar sobre instalação de academia ao ar livre, refletor no campo da

praça e ajuste no horário da linha do ônibus urbano, no Br. Santo Antônio do Jardim.

15. Requerimento 050/25 do Sr. Jorge Luiz de Souza, solicitando ao Executivo

Municipal informações e esclarecimentos sobre quantidade de leitos de UTI adulto e

infantil no Hospital Walter Ferrari e de servidores atuando nos mesmos.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

6

16. Requerimento 051/25 da Sra. Ana Paula Espina, solicitando ao Executivo

Municipal informar sobre instalação de mais ventiladores nas salas de aulas de toda

instituição de ensino municipal.

17. Requerimento 052/25 da Sra. Ana Paula Espina, solicitando ao Executivo

Municipal esclarecimentos sobre a não aplicação da Lei 1790/2008.

18. Requerimento 053/25 da Sra. Ana Paula Espina, solicitando ao Executivo

Municipal esclarecimentos sobre tratativa a ser adotada aos funcionários da área da

educação que foram remanejados para outros setores da prefeitura, que não são da

Educação.

19. Requerimento 054/25 do Sr. Jorge Luiz de Souza, solicitando ao Executivo

Municipal informações e esclarecimentos ao DESMET sobre o porquê de estar

sendo diminuído o período de 90 para 30 dias o afastamento dos servidores quando

chegam com o encaminhamento de seus referidos médicos, há anos em

tratamentos.

20. Requerimento 055/25 do Sr. Claudio Roberto Anastácio (Polaco), solicitando ao

Executivo Municipal informar sobre as razões de o Sistema de Saúde de Jaguariúna

ainda não ter soro antiescorpiônico disponível.

21. Requerimento 056/25 do Sr. José Muniz, solicitando ao Executivo Municipal

informar sobre instalação de ventiladores nos corredores do Centro de

Especialidades Médicas.

22. Requerimento 057/25 dos Srs. Jorge Luiz de Souza e Ana Paula Savioli,

solicitando ao Executivo Municipal informar relação de médicos e enfermeiros que

atuam no período noturno do Hospital Municipal Walter Ferrari e se os mesmos

atendem suas demandas.

23. Requerimento 058/25 dos Srs. Jorge Luiz de Souza e Ana Paula Savioli,

solicitando ao Executivo Municipal informar sobre empresas que fornecem materiais

para cirurgias no Hospital Municipal Walter Ferrari e qual o tempo estimado para

entrega desses equipamentos.

24. Requerimento 059/25 da Sra. Ana Paula Espina, solicitando ao Executivo

Municipal informar sobre projeto de melhoria para o atendimento da UPA.

25. Requerimento 060/25 da Sra. Paula Savioli, solicitando ao Executivo Municipal

esclarecimentos sobre previsão e entrega dos kits de material escolar.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

7

26. Requerimento 061/25 da Sra. Paula Savioli, solicitando ao Executivo Municipal

relação de imóveis locados pela Administração Pública, nos anos de 2021, 2022,

2023, 2024, até a presente data.

27. Requerimento 062/25 da Sra. Paula Savioli, solicitando ao Executivo Municipal

informar sobre aplicação da Lei nº 10048/00 e previsão sobre aumento de número

de atendentes na recepção no Centro de Especialidades.

28. Requerimento 063/25 da Sra. Paula Savioli, solicitando ao Executivo Municipal

informar sobre o porquê não estão sendo disponibilizadas fraldas geriátricas na

Farmácia Central; e qual a previsão da regularização de entrega.

IV - Votação de Requerimentos
(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art. 154, alínea única, do Regimento Interno;
O(a) vereador (a) solicita a discussão da propositura e a mesma será imediatamente encaminhada para a

Ordem do Dia da mesma sessão)

Moção:

1. Moção 004/25 do Sr. José Muniz, de Congratulações e Louvor à jovem Patrícia

Trugilho Lima, pela dedicação a sua carreira profissional, seus trabalhos voluntários

e sociais para a comunidade.

IV - Votação de Moções
(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art. 154, alínea única, do Regimento Interno;
O(a) vereador (a) solicita a discussão da propositura e a mesma será imediatamente encaminhada para a

Ordem do Dia da mesma sessão)

.....................................................................................................................................................................

V – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre Temas
Livres:
Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 (quinze) minutos,
conforme determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a Sessão determinando para que os

senhores Vereadores registrem a presença nos terminais eletrônicos.

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

8

ORDEM DO DIA

• Em Única Discussão:

1. Projeto de Resolução nº 001/25 – Mesa Diretora CMJ - Dá nova redação à dispositivos

da Resolução 236/2024 (PCA – Plano de Contratação Anual). (Quorum de deliberação: maioria

absoluta Art.50, R.I.)

O Projeto de Resolução nº 001/25 recebeu Parecer favorável das Comissões Permanentes

de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade, o qual está

anexado ao Processo 011/25, dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................
Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

• Em Primeira Discussão:

1. Projeto de Lei Complementar nº 002/25 – Executivo Municipal - Altera, no que

especifica, a Lei Complementar nº 362 de 19 de agosto de 2021, e corrige erro

material verificado na Lei Complementar nº 411, de 11 de dezembro de 2024. (Quorum

de deliberação: maioria absoluta Art.50, R.I.)

O Projeto de Lei Complementar nº 002/25 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e

Contabilidade, o qual está anexado ao Processo 007/25, dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................
Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

9

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos Senhores

Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a Sessão

ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo máximo de 05

(cinco) minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e a Explicação Pessoal terá

duração máxima de 30 (trinta) minutos -(§ 1º do Art. 168, R.I.):
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 11 de

março de 2025, terça-feira, com início determinado para as 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 17 de fevereiro de 2025.

Creusa Apda. Gomes
                            Diretora Geral